Pag. 759. c. 14. *VEL ALIA*] Codex Rivipull. vel alia qua-nque re.

Ibid. c. 16. *SI QVIS IN IMMUNITATE*] id est, in Ecclesia vel in rebus Ecclesie quae immunitatis nomine consenserit infra lib. 5. cap. 279.

DAMNUM] id est, furtum, homicidium, aut aliquid crimen, ut statim dicetur.

AMNVM] *Ut straperit murum, aut Ecclesia portam, aut aliud simile. Sed secundum Gual-causeum damnum pro homicidio ponitur.* Nam si de omni damno diceret, ut se gallinas occidisset, iniquum videtur. Alij vero de omni damno di-cunt. Ita auctor glossæ veteris in uno codice regio legis Longobardorum.

AD PRINCIPEM] id est, ad Duceum, qui super Comitem constitutus est. Infra lib. 5. cap. 367. *Si quis iustitiae Regis vel Duci illius qui ipsam provinciam regi &c. Princeps vero & successores ejus defendant eum.* Vvalfridus Stra-bo, horum temporum scriptor, cum in fine libri de ecclesiasticis officiis institueret comparationem principatum seculi cum dignitatibus ecclasiasticis, Metropolitanos Ducibus comparavit : *quia sicut Duces singularum sunt provinciarum, ita & illi in singulis provinciis singuli ponuntur.* Comites vero comparat Episcopis, quo-rum non est adeo ampla jurisdictio ac Metro-politanorum.

PER MALVM INGENIVM] Hoc defunct Tom. I. in uno codice Vaticano, in Colbertino, Thuanio, pag. 760. & in uno Sangallensi.

INSERVIRE] id est, in servitute revocare, Ibid. c. 13. ut ait vetus glossa marginalis in uno codice regio legis Longobardorum.

MULTAM] Eadem glossa : *Ob hoc dicunt quidam quod hac lex ad legem Salicam sit fallax.* In aliis enim libertatis carnis nisi in Salici po-ni non solet. Hanc opinionem refellit au-tor alterius glossæ. *Hac lex.* inquit, *in hoc quod facit multam componere, à quibusdam dici-tur Salica esse.* Sed male dicant, quia in omni-carinis pena posset poniri.

OMNIA DEBITA] Vide infra lib. 4. cap. Ibid. c. 10.

FREDA] id est, compositione qua sit pro injuria falsa mulieri in mundo Regis habita, ut ait glossa interlinearis in uno codice regio. Alia sic habet : *id est, excepta injuria que sit mulieri Salica que est in mundo Regis.*

OPTIMVS] Burchardus, sui tempore similis, pag. 74. caput istud interpolatum, ne qua Capitularium c. 11. vestigia deprehendi possent, tribuit Concilio Ma-tificensi.

NVLL CRIM. POSSIT INDICERE] id est, nullam eis infamiam possit inferre, ut ait Burchardus. *Sive nullam eis possit affere calamitatem.* ut apud Gratianum, quod melius est.

VT NEC COLONUS] In codice legis Lon. Ibid. c. 16. gobardorum legitur : *Ut nec colonus nec fiscalinus possit alicubi foras mixtos traditione facere : ubi glossa interlinearis in uno codice regio foras mixtos interpretatur extra conservos.* Ita lucem accipere possunt ex libro quinto legis Vvi-gothorum tit. 7. cap. 16. ubi prohibetur ne servi fiscales mancipia sua aut terras ad liberos homines venditione transferant, nisi tantummodo ad alios servos fiscales, & ut terras sine man-cipio donare Ecclesiis non possint.

MANSIONEM] Frotharius Tullenius epist. Ibid. c. 15. 18. ad Hettii Archiepiscopum Trevirensim Mis-sum dominicum : *Vestris literis mihi significari exspecto quando huc pro legatione vobis injuncta venire vel quando synodale Concilium iuxta mo-dernam constitutionem debeatis convocare.* De his ob id precipue sollicitus maneo quia & ipse secundum imperiale preceptum ad providendas mansiones in quibus Legati suscipi debent, scilicet à mente Iovis usque ad palatium Aquit. ire debet.

PER VITAM REGIS] Caput istud repertum est. Ibid. c. 14. in libro tertio legis Longobardorum tit. 24. c. 4. Vide Filefacum lib. 2. selector. pag. 85. & Vvestenium in Notis ad opuscula Origenis pag. 110.

DIMITTERE] id est, manumittere vel de-finire possidere, ut ait glossa interlinearis in uno codice regio, quod confirmat & alia glossa.

OFFERAT] In lege Longobardorum legi-tur offerat, etiam in antiquis libris.

COMMISSIT] In eadem lege scriptum est, commississet, & sit absolutus.

SUPER NOCTES] Majores nostri olim pag. 16. spatia temporis non numero dierum sed no. c. 4. & cum finiebant. Vide Simeonum in Notis ad Goffridum pag. 38.

REM

TOM. I. REM INTERTIATAM] Vide infra lib. 6.
Ibid. c. 46. cap. 214.

VEL CRUCE] Hac non extant in codice
Metensi.

Ibid. c. 47. DE ILLIS HOMINIBVS] Glossa interlin-
earis in uno codice regio: *Hac lex loquitur cum
iudicatis fuerit ad mortem proper crimen maje-
statis. Quae interpretatio confirmari potest ex
praecepto Karoli M. mox laudando.*

QUALITER IUDICIVM] In lege Longo-
bardorum legitur *equale iudicium*. Ibi vero in
margini ejusdem codicis regi sequentia adnotata
fuit à manu antiqua: *Hac lex in hoc quod dicit,
se quale iudicium inter illos terminetur, sic exan-
ditur ut nec ipsi iustitiae faciant nec accipiunt
de causa amit perpetratis. Rationem vero reddit
alia glossa, quoniam pro mortuis habentur ad an-
tē gesta.*

SECUNDVM IUDICIVM FRANCO-
RVM] Præceptum Karoli M. editum post Acta
sanctorum ordinis sancti Benedicti to. IV. pag.
623. Fuerunt namque aliqui in nostra prefec-
toriū & secundūm iudicium Francorum dyna-
dicari. Hincmarus in Notitia de villa Noviliaco
cap. 4. Deinde Landrada uxor Donati, sed &
filii eorum, pergent Karolo Rege ad obfidentes
Normannos qui in insula que Ocellus dicitur
residebant, cum aliis defecerunt: quorum bono-
res & proprietates à Francis auferri & in fiscum
redigi iudicata sunt.

SECUNDVM IUDICIVM FRANCORVM] Glossa marginalis in codice regio paulò ante lau-
data: *Item cum dicit, secundūm iudicium Fran-
corum, erant quidam qui dicebant hanc esse Salica-
m. Sed non est. Quia non ideo dixit secundūm iudicium
Francorum ut esset Salica, sed quia Karolus Francis pativitatem erat, & repxit suam
nationem proper sus genit dignitatem.*